[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЗАНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«_26_»__июня__2006 г.                                                  №____57____

               д. Заневка

Об утверждении порядка составления
и ведения реестра расходных обязательств
Муниципального образования "Заневское сельское поселение"
 Всеволожского муниципального района
Ленинградской области.
В целях повышения надежности среднесрочного бюджетного планирования, обеспечения контроля за расходованием бюджетных средств, в соответствии со статьями 86, 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации Совет депутатов Муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области
РЕШИЛ:

1. Установить, что муниципальным органом исполнительной власти Муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области, уполномоченным осуществлять ведение реестра расходных обязательств муниципального образования, является Администрация муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2. Утвердить Порядок составления и ведения реестра расходных обязательств Муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению 1.
3. Утвердить Форму реестра расходных обязательств. Приложению 2.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на главу Администрации муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Глава МО «Заневское сельское поселение» -

Председатель Совета депутатов

МО «Заневское сельское поселение                                  В. Е. Кондратьев

Приложение 1

к решению

Совета депутатов

От «__»___2006 г. №___
ПОРЯДОК
составления и ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «
Ленинградской области
I. Общие положения

1.1 Порядок  ведения  реестра  расходных  обязательств   (далее   Порядок) разработан в целях упрощения и ускорения процедуры составления и рассмотрения бюджета в части, касающейся исполнения действующих обязательств и разработки принимаемых обязательств, повышения надежности среднесрочного бюджетного планирования.
1.2 Понятия, используемые настоящим Порядком:
· расходные обязательства Муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области - обусловленные нормативными правовыми актами муниципального образования, договорами или соглашениями обязанности муниципального образования предоставить физическим или юридическим лицам, органам государственной власти, органам местного самоуправления средства местного бюджета;
· реестр расходных обязательств - свод (перечень) нормативных правовых актов и заключённых органом местного самоуправления договоров, соглашений и/или их отдельных положений, предусматривающих возникновение расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета;
· ведение расходных обязательств - определение функций и задач органа местного самоуправления, требующих осуществления бюджетных расходов, а также общих принципов финансового обеспечения и исполнения расходных обязательств;
· установление расходных обязательств - определение целей, направлений, объема, структуры, размеров бюджетных расходов, необходимых для выполнения функций и задач органа местного самоуправления; установление различных нормативов;
· финансовое обеспечение расходных обязательств - предоставление бюджетных средств из состава собственных доходов, которые будут направлены на непосредственное финансирование соответствующих расходов либо переданы другими органами власти в виде субвенций;
· исполнение (финансирование) расходных обязательств предоставление бюджетных средств на исполнение расходных обязательств;
· действующие (включенные в реестр) расходные обязательства - объем ассигнований, необходимый для исполнения в планируемом периоде расходных обязательств муниципального образования, обусловленные действующими нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями;
· принимаемые расходные обязательства - объем ассигнований, необходимый для исполнения в планируемом периоде расходных обязательств муниципального образования, обусловленных вступающими в силу нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, вводимыми или планируемыми (предлагаемыми) к введению в плановом периоде.
II. Возникновение расходных обязательств Муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области
Расходные обязательства Муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области  возникают в результате:
2.1. Принятия правовых актов органа местного самоуправления по вопросам местного значения, а также заключения муниципальным образованием или от имени муниципального образования договоров (соглашений) по данным вопросам. Данные обязательства устанавливаются органами местного самоуправления и самостоятельно  исполняются за счет собственных доходов и источников покрытиядефицита местного бюджета.
2.2. Принятия нормативных правовых актов органа местного самоуправления при осуществлении указанным органом отдельных государственных полномочий в соответствии с федеральными законами, законами Ленинградской области. Данные обязательства исполняются за счет субвенций из областного фонда компенсаций, предоставляемых местным бюджетам в порядке, предусмотренном статьей 140 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
III. Действующие и принимаемые расходные обязательства
Расходные обязательства при формировании бюджета подразделяются на действующие и принимаемые.

3.1. В реестр действующих расходных обязательств включаются:
· трансферты населению, установленные нормативными правовыми актами муниципального образования;
· обязательства по предоставлению (оплате) государственных (муниципальных) услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации;
· обязательства, вытекающие из долгосрочных бюджетных целевых программ муниципального образования, а также адресной инвестиционной программы муниципального образования;
· погашение и (или) обслуживание муниципального долга в соответствии с условиями привлечения заемных средств;
· обязательства, вытекающие из договоров (соглашений), действующих в планируемый период.
Объем бюджета действующих обязательств не может превышать планируемого объема доходов и сальдо источников покрытия дефицита бюджета Муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области
3.2. К принимаемым обязательствам, относятся:
· увеличение действующих или введение новых видов трансфертов населению;
· увеличение заработной платы;
· досрочное погашение муниципального долга;
· предоставление (оплата) государственных (муниципальных) услуг сверх установленных нормативов (требований законодательства Российской Федерации);
· увеличение по сравнению с ранее предусмотренными планами ассигнований на реализацию действующих или новых бюджетных программ;
· новые бюджетные инвестиции;
· предоставление бюджетных кредитов;
Объем бюджета принимаемых обязательств определяется как разница между доходами бюджета и сальдо источников финансирования дефицита Муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области и объемом бюджета действующих обязательств.

IV. Порядок ведения реестра бюджетных обязательств
4.1. Формирование предварительного реестра расходных обязательств Муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области осуществляется на этапе составления проекта бюджета муниципального образования на основании информации, предоставленной главными распорядителями, получателями средств бюджета муниципального образования.
4.2. Реестр расходных обязательств включается в пояснительные материалы к проекту бюджета на очередной финансовый год.
4.3. По категориям расходных обязательств реестр расходных обязательств муниципального образования должен включать:
· расходные обязательства, по которым все расходные полномочия осуществляются органом местного самоуправления муниципального образования;
· расходные обязательства, введение, установление и финансовое обеспечение которых осуществляются федеральными и региональными органами государственной власти, исполнение органами местного самоуправления муниципального образования;
В части расходных обязательств, введение, установление и финансовое обеспечение которых осуществляются федеральными (региональными) органами государственной власти, а исполнение - органами местного самоуправления, реестр расходных обязательств муниципального образования должен соответствовать федеральному (региональному) реестру расходных обязательств.
4.4.  Структура реестра расходных обязательств должна содержать следующие разделы:
4.4.1. Код муниципального образования.
4.4.2. Вид расходного обязательства в разрезе функциональной и экономической классификации.
4.4.3. Содержание расходного обязательства, раскрывающее конкретное направление использования бюджетных средств.
4.4.4. Нормативное правовое регулирование расходного обязательства. В этом разделе указывается, какой уровень власти и каким документом (реквизиты документа, статья пункт, абзац), вводит и устанавливает расходное обязательство.
4.4.5. Финансовое обеспечение. Указывается, какой уровень власти и на основании какого документа (реквизиты документа, статья пункт, абзац) при составлении и утверждении соответствующих бюджетов предусматривает бюджетные средства, необходимые для исполнения расходных обязательств, либо субвенции бюджетам других уровней бюджетной системы Российской Федерации на исполнение соответствующих расходных обязательств.
4.4.6. Расходование средств. Указывается, какой уровень власти и на основании какого документа (реквизиты документа, статья- пункт, абзац) осуществляет предоставление бюджетных средств на исполнение расходного обязательства.
4.5. Информация о расходных обязательствах представляется главными распорядителями, получателями средств бюджета в Муниципального образования "Заневское сельское поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области для дальнейшего формирования реестра расходных обязательств муниципального образования по форме согласно приложению 2.
4.6. Уточненный реестр расходных обязательств муниципального образования составляется не позднее  15 дней после утверждения бюджета муниципального образования на очередной финансовый год.
4.7. Уточненный реестр расходных обязательств муниципального образования представляется в комитет финансов администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области для представления его в орган исполнительной власти Ленинградской области в порядке, установленном органом исполнительной власти Ленинградской области.
Приложение 2

К решению

Совета депутатов

От «___»____2006 г. №_____

Реестр расходных обязательств

	Код
	Вид расходного обязательства (в функцио​нальной и экономичес​кой классси-фикации)
	Содержание расходного обязательства
	I. Нормативное правовое регулирование, влияющее на размер финан​сирования
	II.
Финансовое обеспечение
	III. Расходование средств на исполнение

	Введе​ние
	Установ​ление